
 
 
 
 

POSTUP 
verejná súťaž 

podlimitná zákazka bez využitia elektronického trhoviska 
(práce) 

 
podľa zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov  
(ďalej len ,,ZVO“) 

 
 

 

OZNÁMENIE O VÝSLEDKU VYBAVENIA  
ŽIADOSTI O NÁPRAVU 

 
 

 
 
 

názov zákazky:  
MsÚ Jarková 24, Prešov – zníženie energetickej náročnosti objektu“, 

 
v zmysle výzvy na predkladanie ponúk zverejnenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 

41/2020 – zo dňa 18.02.2020 pod zn. 9866-WYP 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Vec:  OZNÁMENIE O VÝSLEDKU VYBAVENIA ŽIADOSTI O NÁPRAVU 

 
 

Dňa 12.03.2020 bola verejnému obstarávateľovi prostredníctvom komunikačného rozhrania 
systému JOSEPHINE doručená „Žiadosť o nápravu“. 
 
 

Žiadosť o nápravu bola podaná podľa § 164 ods. 1 písm. b) ZVO proti podmienkam uvedeným v 
súťažných podmienkach a v iných dokumentoch poskytnutých verejným obstarávateľom v lehote na 
predkladanie ponúk.  
 

Podľa § 165 ods. 3 písm. a) Zákona Vám zasielame písomné oznámenie o výsledku vybavenia 
žiadosti o nápravu:  

Verejný obstarávateľ žiadosti o nápravu žiadateľa podľa § 165 ods. 3 písm. a) zákona o 
verejnom obstarávaní  v y h o v u j e.  
 
 
 
Odôvodnenie:  
Žiadateľ vo svojej žiadosti o nápravu žiada, cit.: 
 
Opis rozhodujúcich skutočností a označenie dôkazov: 
Verejný obstarávateľ v príslušných súťažných podkladoch v prílohe „Návrh Zmluvy o dielo“ uviedol v čl. 
IX. v bode 9.5 nasledovnú zmluvnú podmienku: 
"Pre prípad porušenia záväzku zhotoviteľa podľa bodu 5.2. a to nedodržania dohodnutej ceny diela na 
strane zhotoviteľa, si zmluvné strany dohodli zmluvnú pokutu vo výške navýšenia ceny diela, ktorú bude 
požadovať zhotoviteľ a ktorú zhotoviteľ zaplatí objednávateľovi."  
 
Čl. V, bod 5.2. návrhu Zmluvy o dielo presne uvádza cenu Diela v nasledovnom zložení: 
 5.2. Cena  

a) bez DPH   ..................................EUR 
b) DPH  20 %                             ..................................EUR  
c) cena celkom s DPH               ..................................EUR 

 
V ďalších uvádzaných zmluvných podmienkach návrhu Zmluvy o dielo čl. V sa deklaruje možnosť zmeny 
ceny a rozsahu predmet diela v nasledovnom znení: 
„5.6.  Zmeniť cenu a rozsah predmetu diela bude možné po vzájomnej dohode obstarávateľa 

a zhotoviteľa uzatvorením písomného dodatku v súlade s §18 zákona NR SR č. 343/2015 Z.z. 
o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
len za podmienok tam uvedených.“ 

„5.7.  K zmene ceny diela po jej vzájomnej úprave dodatkom k tejto ZoD dôjde aj v prípade : 
a/    zmeny sadzby DPH, 
b/    legislatívnych zmien ak sa priamo dotýkajú tejto ZoD,“ 
 

Zo znenia daných zmluvných podmienok je zrejmé, že sa nevylučuje aj zmena ceny predmetu diela 
a jeho rozsah, pričom v žiadnej časti zmluvných podmienok návrhu ZoD, verejný obstarávateľ neuviedol, 
akým spôsobom bude upravená cena diela a rozsah diela, ak nastanú dôvody nevyhnutné pre 
zabezpečenie prác naviac, ktoré nebolo možné predvídať a ktoré sa zistia až pri riadnom plnení 
predmetu diela (bez zavinenia niektorou zo zmluvných strán) a ktoré neboli zahrnuté do zmluvy a ku 
ktorým mohlo dôjsť aj chybou verejného obstarávateľa v súvislosti s chybnými podkladmi potrebnými na 
vypracovanie ponuky a návrhu ceny, resp. vadnou projektovou dokumentáciou a VV, na základe ktorých 
dokumentov bola predložená ponuka a stanovená cena za dielo. 
V tejto súvislosti sa javí ako diskriminačná, neprimeraná, nevyvážená a neproporcionálna zmluvná 
podmienka uvedená v čl. IX návrhu zmluvy o dielo v bode 9.5. v nasledovnom znení: 
„Pre prípad porušenia záväzku zhotoviteľa podľa bodu 5.2. a to nedodržania dohodnutej ceny diela na 
strane zhotoviteľa, si zmluvné strany dohodli zmluvnú pokutu vo výške navýšenia ceny diela,  ktorú bude 
požadovať zhotoviteľ a ktorú zhotoviteľ zaplatí objednávateľovi.“ 
 

Je vyslovene diskriminačné, aby zhotoviteľ realizoval dielo riadne a to aj v častiach, ktoré sú nevyhnutné 
na riadne plnenie a realizáciu diela a neboli zahrnuté do zmluvy a ich potreba nastala až pri realizácii 
Diela a ich potrebu nebolo v čase predkladania ponuky, stanovenia ceny a pri uzatváraní zmluvy 
predpokladať tak, že ich realizácia je možná na základe uzavretých dodatkov podľa bodu 5.6. Čl. 



 

V. návrhu ZoD, ale náklady na ich realizáciu bude znášať sám a to vo väzbe, že na základe bodu 9.5. Čl. 
IX návrhu ZoD sa za práce naviac uplatní zmluvná pokuta v zmysle Čl. IX, bodu 9.5. návrhu ZoD v znení 
vyššie uvedenom. 
 
Návrh žiadateľa na vybavenie žiadosti o nápravu: 
Na základe vyššie uvedených skutočností žiadame verejného obstarávateľa, aby v rámci vybavenia 
oprávnenej žiadosti o nápravu zjednal nápravu a odstránil diskriminačný stav v postupe tohto verejného 
obstarávania tým, že vyhovie nasledovnému návrhu na vybavenie žiadosti o nápravu a zabezpečí 
odstránenie diskriminačných, neprimeraných, nevyvážených a neproporcionálnych zmluvných 
podmienok v znení návrhu Zmluvy o dielo a doplní zmluvné podmienky návrhu ZoD nasledovne: 

• Verejný obstarávateľ vykoná zmeny a úpravy v súťažných podkladoch v prílohe Návrh ZoD tak, že: 
- odstráni a/alebo zmení znenie Čl. IX. bod 9.5., ktorý sa bude viazať len k prácam naviac, ktoré 

realizoval Zhotoviteľ bez súhlasu Objednávateľa, 
- zabezpečí doplnenie zmluvných podmienok v návrhu ZoD o podmienky spôsobu zmeny ceny 

a jej stanovenia a rozsahu Diela pre prípady, ak vznikne nevyhnutná potreba realizácie prác 
naviac, ktoré neboli zahrnuté v zmluve a ktorých potreba nastala pri realizácii Diela a ktorých 
potrebu nebolo možné predvídať pri vypracovaní ponuky, stanovení cena a uzavretí zmluvy. 

 
 
 
Spôsob vybavenia žiadosti o nápravu:  
Verejný obstarávateľ vyhovuje žiadosti o nápravu a uvádza spôsob na vykonanie nápravy nasledovne: 
 
Z dôvodu vylúčenia možnosti rôznych výkladov bodu 9.5 zmluvy o dielo a následne spôsobenia kolíznych 
právnych skutočnosti, bod 9.5 zo zmluvy vypúšťame v celom rozsahu. 
 
V prílohe zasielame opravený návrh ZoD. 
 
Zároveň verejný obstarávateľ posunul lehoty na predkladanie ponúk a otváranie ponúk nasledovne: 
 
Dátumy, ktoré si vyžadujú úpravu v pôvodnom oznámení 
Číslo oddielu: IV.2.2 
Miesto, kde má byť text upravený: IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk 
Namiesto: 
16.03.2020 09:00 

má byť: 
23.03.2020 09:00 
 
Dátumy, ktoré si vyžadujú úpravu v pôvodnom oznámení 
Číslo oddielu: IV.2.7 
Miesto, kde má byť text upravený: IV.2.7) Podmienky na otváranie ponúk 
Namiesto: 
16.03.2020 09:30 
má byť: 
23.03.2020 09:30 
 
 
Uvedené skutočnosti ohľadom posunutia lehôt verejný obstarávateľ oznámil 13.03.2020 všetkým 
známym záujemcom prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE a zverejnil 
v „Dokumentoch zákazky“ prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE 13.03.2020 
„Oznámenie o oprave“, ktoré v tento deň zaslal na zverejnenie na ÚVO.  
 
Následne bolo „Oznámenie o oprave“ zverejnené vo vestníku 060/2020 pod číslom 11499-IOX dňa 
16.3.2020.  
 
 
Prešov, 16.03.2020 
  
      ............................................. 

Ing. Peter Lupták, v.r. 
osoba vykonávajúca proces verejného obstarávania 
 

Prílohy: 
- upravený návrh ZoD (ZoD_MsU_Jarkova_SP do VO_po doplnení pripomienok – 4.doc) 
 


